
   

  Njoftim për kërkim kandidaturash për ndjekje kualifikimesh 

   

1 Titulli i kursit 

Principet e menaxhimit te prokurimeve te mbrojtjes, kontratat dhe 

negocimi/Principles of Defense Acquisition Management, Contracting, 

Negotiations.  

2 Kriteret e kërkuara të gradës Major – Kolonel / Civil ekuivalent 

3 Kriteret e kërkuara të gjuhës /gjuhëve Anglisht 80 pikë ALCPT 

4 Përshkrimi 

Kursi u jep studentëve kuptimin mbi konceptet, parimet thelbësore dhe 

filozofinë e procesit të menaxhimit të blerjeve të mbrojtjes, si dhe aplikimin 

praktik të metodave të menaxhimit të programit. Kursi prek çështjet e 

karakteristikave të menaxhimit dhe kompetencave, politikat e kontrollit dhe 

teknikat, metodat e analizës së sistemit, menaxhimin e rrezikut. Në veçanti do 

të trajtohen statusi aktual i politikave të blerjeve të mbrojtjes dhe praktikave të 

menaxhimit jetësor të blerjeve, planifikimin implementimin dhe menaxhimin 

financiar. Disiplinat e blerjeve, kontratave, logjistikës dhe planifikim 

programimin. 

5 Kriteri specialitetit 
Prioritet kanë kandidatet te cilët punojnë ne fushën e Prokurimeve, por 

pranohen kandidatë nga fusha e financës, logjistikës, planifikim-programim. 

6 Periudha e zhvillimit të kursit 1 kuotë në periudhën 7.2.2021- 31.3.2021 

7 Vendi i zhvillimit të kursit Monterey, California, SHBA 

8 Afati aplikimit elektronik (sipas lidhjes 4) 04.11.2020 

9 Ekuivalentimi  - 

10 Të tjera 

Ky kurs ofrohet për personelin të angazhuar në funksione në lidhje me 

zhvillimin e politikave të prokurimit, planifikimin strategjik, menaxhimin e 

prokurimeve, planifikimin e blerjeve etj. 

11 Kuota 1 (një) kuotë 

 


